
БИБЛИОГРАФИЈА

Кочо СИДОВСКИ

ОСМИ ПРИЛОГ КОН БИБЛИОГРАФИЈАТА ЗА БИТОЛА И БИТОЛСКО

Прилогов претставува продолжение на библиографските прегледи 
за историјата на Битола и Битолско, публикувани во сп. „Историја“ 
IX/1 1973, Х/1, 2 1974, ХП/1—2 1976, XV/2 1979, XV/2 1980 и XVIII/1, 2 
1982.

Поради просторна ограниченост предаваме само дел од богатата 
продукција за историјата на Битола и Битолско. Како и во претходно 
објавените библиографии гака и во оваа, библиографските единици глав- 
но ce собрани во библиотеката на Наставно-научната студиска група 
за историја при Филозофскиот факултет во Скопје, a помал дел во други 
институции.

Во овој библиографски прилог ce презентирани: разни материјали, 
статии, прилози, студии и друго, кои ja осветлуваат историјата на Бито- 
ла и Битолско во разни историски периоди со посебен акцент на поно- 
вата историја.

Библиографијата е изработена по азбучна класификација. Покрај 
означувањето на основната форма на секоја единица, одделно ce објасне- 
ти и единиците што директно не ce однесуваат за Битола и Битолско.

1. АВСТРИСКИ документи за ис го- 
ријата на македонскиот народ 1907— 
1908. T o m  II. Редакција, превод и 
коментар Данчо Зографски. Скопје,
1981, 274. (—Битола).

2. AMADO R I-Virgilј  G iovan n i, La 
Öuestione Rumeliota (Macedonia, Vec- 
chia Serbia, Albania, Epiro) e la politica 
italiana, volume primo. Bitonto, 1908, 
999. (—Monastir / Bitola/)

3. АНГЕЛОВСКИ Т р а ја н , Учеството 
на борците од Битола и Битолско во 
редовите на Првата македонско-ко- 
совска и Првата македонска народно- 
ослободителна ударна бригада во те- 
кот на 1943 и 1944 година. Симпо- 
зиум „Битола и Битолско во HOB 
1943 и 1944“. Книга втора. Битола,
1982, 231—244.

4. АНДОНОВ—Полјански Христо, 
Прилог кон македонско-албанските вр- 
ски во минатото. Годишен зборник 
на Филозофскиот факултет (Скопје) 
книга 7 (33), 1981, 9—37. (—Битола 
28, 31, 34; — Битолско 32).

5. АНДОНОВ—Полјански Христо, 
Мисијата на Вилјем Мартин Лик во 
Македонија. Одбрани дела. Том 
трети. Скопје, 1981, 9—42. (— Битола, 
30, 31, 40).

6. АНДОНОВ—Полјански ХрисШо 
Беседи и огледи. Скопје, 1982, 150, 
(— Битола 134, 135; — Битолско 55).. 
Годишен зборник ва Филозофскиот 
факултет (Скопје), 14 (1962), 97—101. 
(— Битола 98, 100)..

7. ANTOLJAK S tje p a n , Jedan tali
janski diplomata o djelatnosti Anastasa
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Lozančeva i Djeorča Petrova u Î 904 
godini. Miscellanea croatica et mace- 
donica. Годишен зборкик на Фило- 
зофскиот факултет (Скопје), 14(1962), 
97—101. (—Битола 98, 100).

8. АНТОНИЈЕВИЋ Дршослав, Об- 
реди и обичаји балканских сточара. 
Београд, 1982, 194. (— Битола 22, 
188).

9. АЦЕВ Петар, Конгресот на 
Битолскиот револуционерен округ во 
село Смилево, на 17, 18, 19, 20, 21, 22, 
23 и 24 април 1903 г. Зборник Даме 
Груев (1871—1906). (Истражувања и 
материјали). Битола, 1981, 109— 112.
(— Битола 109, 111,112; — Битолско
111, 112).

10. БИТОЛСКИТЕ народноослобо- 
дителни партизански одреди. Битола,
1982, 646.

11. БОЈАЏИЕВСКМ Remap, Исто- 
рискиот развој и делување на бо- 
лниците во Битола до 1941 год. Научна 
мисла—Битола 1980. Материјали од 
Научниот собир одржаи во Бктола 
на 6 декември 1980 година. Битола, 
1980, 247—264.

12. ВАСИЛЕВА Бопка, Бвлгарски 
женски организации през ввзражда- 
HGTo. Годишник на Софиискил уни- 
верситет „Климент Охридски“,Исто- 
рически факултет, т. 70 (1976), Софил
1980, 263—295. (— Битола 287).

13. ВЕЛКОВ Драпш, Активноста 
на српската четничка организација во 
Македонија од почетокот на XX век 
до 1905 година. Годишен зборник на 
Филозофскиот факултет (Скопје) книга 
7 (33), 1981, 39—63. (— Битола 59, 60).

14. ВЕЛЈАНОВСКИ Новица, Широк 
антифашистички фронт. Слободните 
територии во Македонија во 1943 
година (III). В. „Комунист“, 30. IX
1983, 23. (— Битола).

15. BEČKOВИЌ-—Вашели Вера, Же- 
ната во револуцијата на Македоиија 
1941—1945. Скопје, 1982, 321. (—Битола

16. VILLA RI Luigi, L’Economia bal- 
canica e la guerra. Bollo ettino dello 
Ministero degli affari esteri. Direzione 
generale degli affari commerciali. Roma, 
anno 1914/2. (— Monastir /—Bitola/ 
40, 43, 44).

17. ВЛАХОВ Димитар, Револуцио- 
нерни силуети — профилл. Дамјан 
Груев. Зборник Даме Груев (1871—1906) 
(Истражувања и материјали). Битола,
1981, 187—190. (—Битола 187; —
Битолско 187).

18. ВО срцето на Шпанија. Ссќава- 
ња на интербригадисти од Македо- 
нија. Скопје, 1975, 246. (— Битола и 
Битолско).

19. ГАЛКИН С. И., Дипломатил 
европеиских держав в свлзи с освобо- 
дителБнвтм движением народов Евро- 
пеискои Турпии в 1905—1912 гг. Мо- 
сква, 1960, 263. (—Битола).

20. ГЕНОВЂ П. Г., Международ- 
ни актове и договори зас^гаиди Бђл- 
гарич. Софин, 1940, 463. (—Бктола 
и Битолско).

21. ГЕОРГИЕВА. Цвешана, Френ-
еката политика и Бвлгарите в на- 
чалото на XVIII в. Годишник на 
Софиискил университет „Климент Ох- 
ридски", Исторически факултет, Т. 
70. (1976), Софил. 1980, 83—106..
(— Битола 100).

22. ГЕРАСИМОВ Љубомир, Кре- 
снеиското востание во извештаите на 
францускиот воен аташе од Царн- 
град. Зборник Кресненското востаиие 
во Македонија 1878—1879. Матери- 
јали од Научнкот собир одржан по, 
повод 100-годишнината од Востанието. 
Скогпе, 1982, 345—364. (—Битола 348 
349, 362, 363).

23. ГОЦЕВ Димитљр, Револгоцисн- 
ното движение вђв Вардарска Маке- 
донин (1914—1915). Годишник na Со- 
фиискин универсилет .,Климент Охри- 
дскп“, Исторически факултет, т. 71 
(1977), Софил 1981, 139—171. (—Би- 
тола 153, 155, 157, 159, 162, 163; — 
Битолско 143, 145, 153, 155, 161).

24. ГРУЈИЋ М . Pag., Два изве- 
штаја конзула Јастребова о акцији 
Албакске лиге y Призрену 1880 год. 
Зборник за историју Јужне Србије и 
суседних области. Скопље, 1936, 403— 
406. (—Битола 404, 406).

25. ГУДОВСКИ Пецо, Формирањето 
на VII македонска ударна бригада 
и нејзините први борбени дејства. 
Симпозиум „Битола и Битолско во 
HOB 1943 и 1944“. Книга Втора. Би- 
тола, 1982, 289—302. (— Битола 290, 
293, 294, 295, 298, 300, 301; Битолско 
289, 290).

26. ГУЧ П. Џ . — Јовановић М. Ј., 
Дипломатска ксторија модерне Европе 
1878—1919. Београд, 1933, 639. (—Би- 
тола 345).

27. ДАМЈАНОВСКИ Ристо, Пре- 
земање на воени мерки од османли- 
ската власт no избувнува^ето ка
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Илинденското востание во 1903 го~ 
дииа за одбрана на Битола. Научиа 
мисла—Битола 1980. Материјали од 
Научниот собир одржан во Битола на 
6 декември 1980 година. Битола, 1980, 
125—128.

28. ДЕДИЈЕР Јевто, Нова Србија. 
Београд, 1913, 302. (—Битола 194—202).

29. ДИМЕСКИ Димитар, Ресен- 
ското советуваље на МРО, 1894 го- 
диаа. Прилози (Битола) 32—33 (1980), 
203-208. (—Битола 203, 205, 207, 208).

30. ДИМЕСКИ Димптар, Пои- 
Ставревата провала (1900 г.) и суд- 
скиот процес во Битола (1901 г.). 
Зборник Даме Груев (1871—1906). 
(Истражувања и материјали). Битола, 
1981, 164—172.

31. ДИМ ЕСКИ ДимиШар, Прилики- 
те во Битолскиот вилает во 1894 и 
1895 година. Историја XYII/2 (1981), 
137—152. (—Битола 137—141 ; 143—144; 
146—152; — Битолско 137).

32. ДИМЕВСКИ Славко, Римока- 
толичката пропаганда, унијатското 
движење и создавање на унијатската 
општина во Битола во 60-те години 
од XIX век. Научна мисла — Битола 
1980. Материјалк од Научниот собир 
одржан во Битола на 6 декември 
1980 година. Битола, 1980, 403—417.

33. ДИМЕВСКИ Славко, Форми- 
рование, структура и компетенции 
церковно-писолБНБ1х обгцин в Маке- 
донии. Macedoine (Articles d’ histoire). 
Skopje, 1981, 129-145. (—Bitola 131).

34. ДИМОВСКИ-Цолев Ѓорѓи, Сре- 
дновековната местоположба и име на 
Битола. Научна мисла — Битола 1890. 
Материјали од Научниот собир одржан 
во Битола на 6 декември 1980 година. 
Битола, 1980, 543—559.

35. ДОКУМЕНТИ о спољној по- 
литици Краљевине Србије 1903—1914. 
Књига VI, свеска 2, 1/14. април-30. 
јуни/13. јули 1913. Приредио Душан 
Лукач. Београд, 1981, 681. (—Битола).

36. ДУГАНОВА Васка, Борбените 
акцтти на одредот „Сава Михајлов“ 
од 26 април ло 24 септември 1943 
година. (Записи). Материјали од Симпо- 
зиумот ,,Гевгелија и Гевгелиско во 
HOB (април 1943 — мај 1945 година)*. 
Гевгелија, 1982, 373—395. (— Битола 
385, 394).

37. ЃОРГИЕВ To gap—Muuipe, Opra- 
низационата структура и активноста 
на СКО.Ј во Гезгелиско (26. IV 1943 — 
до крајот на 1944 година). Материјали

од Симпозиумот „Гевгелија и Гевгели- 
ско во HOB (април 1943 — мај 1945 
год.)“. Гевгелкја, 1982, 110—Î36. (—Би- 
тола 122; — Битолско 125).

38. ЃОРШЕСКИ Злаше, Јордан Пи- 
перката. Скопје, 1982, 137. (—Битола 
и Битолско).

39. ZDRAVEVA Milka Territorial 
changes in the Balkan peninsula after 
the Berlin congres and its effect on 
the economic life of Macedonia 
Macédoine. (Articles d’histoire). Skopje, 
1981, 177—186. (— Bitola 181, 182, 
183, 185).

40. ЗОГРАФСКИ Данчо, 1ретиот 
Pajx и македонското прашање во 
времето на Минхенската криза. Збо- 
рник „Минхенскиот договор и југо- 
словенските и чехословачките народи“. 
Скопје, 1980, 65—74. (— Битола 66).

41. ЗОГРАФСКИ Данчо, Разви- 
токот на капиталистичките елементи 
во Македонија за време на турското 
владеење. Второ дополнето пздание. 
Скопје, 1980, 431. (-Битола).

42. ЗОГРАФСКИ Данчо, Виенската 
спогодба Рибентроп-Ќано 1941. (Во 
светлоста на автентични извори и 
документи). Гласник XXIV/3 (1980), 
21—55. (-Битола 41).

43. ИВАНОВСКИ Владо и ТЕРЗИ- 
ОСКИ Растшслав, Априлската војна 
и окупацијата во Македонија 1941. 
Историја XVII/1 (1981), 97—118. (-Би- 
тола 98, 99, 100, 110, 112).

44. ИВАНОВСКИ А. Владимир„ 
Битолските затвори. Скопје, 1970, 314.

45. ИСТОРИСКА вистина. Про- 
гресивната општествена јавност во 
Бугарија и Пиринска Македонија за 
македонското национално прашање. 
Скопје, 1981, 518. (-Битола).

46. ЈАНЕВ Јован, Прилог кон 
активноста на КПЈ и ВМРО (Авто- 
номисти) во Битолскиот округ во 
текот на 1920 година до изборите за 
Кокституантата. Гласник XXVI/1 (1982 
141—155. (— Битола 142, 143, 144, 
145, 146. 148, 149, 150, 151, 152, 153, 
154,155; — Битолско 152,153, 154).

47. ЈИРЕЧЕК Константин, Исто- 
рија Срба. Прва књига до 1537 године 
(политичка историја). Друго испра- 
вљено и допуњено издање. Београд, 
1952, 512. (— Битола 146, 248).

48. КАЛ'ЧЕВ Ванчо, Форгутирањето 
и воено-политичкате акции на парти- 
занскиот одред „Сава Михајлсв“ до 
крајот на септември 1943 година.
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(Спомени). Материјали од „Симпо- 
зиумот Гевгелија и Гевгелиско во 
HOB (април 1943 — мај 1945 год.)“. 
Гевгелија, 1982, 396—407. (— Битола 
405; — Битолско 405).

49. КЛРТОВ Владимир, Македон- 
ската патриотска дејност на Ангел 
Динев во интернација и концентра- 
ционите логори на фашистичка Бу- 
гарија (1940—1944). Историја XVI1/2 
(1981), 53—73. (— Битола 66).

50. KATARDŽIEV Ivan, Makedonski 
komunisti i borba makedonskog naroda 
za nacionalno i socijalno oslobodjenje 
uoči rata i revolucije. Časopis za suvre
menu povijest . (Zagreb) ХШ/2 (36) 
(1981), 27—49. (— Bitola 35, 42, 43).

51. КОНСТАНТИНОВ Душан, Да- 
мјан Г руев и Битола. (По повод 75-годи- 
шнината од неговата гибел). Зборник на 
трудови. Завод за заштита на споме- 
ниците на културата, природните ретко- 
сти и музеј — Битола. Битола, 1980/81, 
год., 2—3, 23—32.

52. КОНСТАНТИНОВ Душан, Ѓорче
Петров и Даме Груев. Зборник Даме 
Груев (1871—1906). (Истражувања и 
материјали). Битола, 1981, 178—186. 
(— Битола 179, 180, 181, 183; —
Битолско 179).

53. КОНСТАНТИНОВ Душан, 
Да?ме Груев — детство и училишни 
денови. Зборник Даме Г руев (1871—1906 
(Истражувања и материјали). Битола, 
1981, 123—140. (— Битола 127, 128, 
129, 130; — Битолско 123, 124).

54. КПГ и македонското национал- 
но прашање 1918—1974. Документи 
за односот на Комунистичката партија 
на Грција кон македонското национал- 
но прашање 1918—1974. Избор, ре- 
дакција, коментар и превод д-р Ристо 
Кирјазовски. Скопје, 1982, 619. (— Би- 
тола 7, 162, 171, 175, 177, 211, 279, 
285, 356, 386; — Битолско 222, 284).

55. КУШЕВСКИ Д. Bojo, Целта и 
карактерот на петиционерската ми- 
сија на Димитар Шалев, Глигор Ана- 
стасов и Димитар Илиев во Друштвото 
на народите. (Од крајот на 1929 до 
1932 година) (I). Историја XVII/2 
(1981), 177—209. (—Битола 188).

56. ЛАПЕ Љубен, Нови писма од 
и за Ѓорче Петров. (По повод 60 го- 
дини од неговата смрт) Историја XVII/2 
(1981), 41—52. (— Битола 42, 47, 48, 
49, 52).

57. LAPE Ljuben, L’Insurrection de 
Razlovci en 1876 et le personnage de 
son organisateur Dimitar Pop Georgiev 
Berovski. Macédoine (Articles d’histo
ire). Skopje, 1981, 147—176. (— Bitola 
155, 156, 157).

58. MANTEGAZZA Vico, V Albania. 
Roma, 1912, 272. (— Bitola /Monastir/).

59. MA RC U P. L., Le méconten
tement de la population montagneuse 
de la Macédoine a l’egard de stipulations 
du Traite de Berlin. Зборник Креснен- 
ското востание во Македонија 1878-— 
1879. Материјали од Научниот собир 
одржан no повод 100-годишнината од 
Востанието. Скопје, 1982, 417—430.
(— Битола 421, 424, 429; — Битолско 
424, 426).

60. МАРКОВА Зина, Русил и 6ђл- 
гарскичт цЂрковно-национален ввпрос 
1856—1864 г. Годишник на Софиискил 
университет „Климент Охридски“,,, 
Исторически факултет, т. 70 (1976), 
Софил 1980, 165—262. (— Битола 188, 
228, 229).

61. MATKOVSKI Alexandar, La mé
thode juridique dans la poursuite, le 
jugement et l’execution, des peines des 
haidouques en Macédoine dans la premi
ere moitié du XVIIe siècle. Macédoine 
(Articles d’histoire). Skopje, 1981, 115— 
128. (— Bitola 117, 120, 121, 126, 127; — 
126, 127; — Битолско 117,118,119, 124).

62. МАТКОВСКИ Александар и 
АРУЧИ Кемал, Македонија во хро- 
никата SAHA IF UL-AHBAR од 
Мунеџимбаши (1363—1499). Историја 
XVII/2 (1981), 231—252. (— Битола 
237, 252).

63. МАТКОВСКИ Александар —
АРУЧИ Ќемал, Извадоци за Маке- 
донија и Балканот од турската хроника 
„TARIH-I ATA“ од Атабеј (1326—1860 
Гласник XXIV/3 (1980), 215—233.
(— Битола 230, 232, 233).

64. МИЉКОВИЌ Ѓорѓе, Прилог 
кон историјата на музејското дело на 
територијата на Социјалистичка Ре- 
публика Македонија. Скопје, 1982, 194. 
(— Битола).

65. МИНОВСКИ Никола, Борбата 
кај село Буф, 1903 година. Зборник на 
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